TITI QVINTI FLAMINII

miserūt. Pyrhus cum primū e specula ornatissimū romanorū cōspexisset exercitū: dixisse tradit: haud bar
baricā sibi uiderī illā barbarorū aciē: Eos quoq; q obuium primo habuere Titum: easdem emisisse uoces
oportuit. Ex macedonibus, n. audiuerat barbarici ducem exercitus aduentare: q armis cuncta p̄sternens
oēs in seruitutē detraheret: At postea uirgæ etatis flore uirētem aspectu benignū græca uoce ac eloquentia
suzuē & gloriæ haud inanis cupidum cōspicati: ob eius beniuolētiam mihi i modum de mulcebanſ. Cæ
teri ciuitates abeuntes eius hominis studio & amore uniuersa cōplebant: q; eas iā libertatis ducem assecu
ras esse pdicarent postq; Philippum ad pacem iclinatum audisset: habitō cum eo colloquio pacē illi amici
tiamq; populi romani p̄posuit. modo græcos ab eius plidiis liberatos suo iure legibusq; uiuentes sineret.
Quod oīno Philippus factus se esse negauit. Apud eos qui rerum philippi studiosi erant uulgatum ē: ro
manos nō aduersum græcos sed p̄ græcis aduersum macedones bella gesturos aduentasse. Dehinc cum
cætera Tito trāquilla succederent: in boetiam sine ulla belli facie p̄fiscientis primores thebanorū obuiam
pdierat. Ii tametsi macedonicæ partis per Bracchillelim essent. tamē perinde ac utriusq; fouētes amicitia
Titum honorifice salutatū exierūt: quos dextera p̄flos benigne admodū allocutus: Titus itereundū nūc
summa comitate p̄contabat: nunc de industria nōnulla narrabat: quoad ex itinere sese milites reciperent.
Hoc pacto una cū Thebanis urbē īgressus est: quē cum id haud satis collibuisset: arcere tamē ueriti sunt q;
nō parua iā militum manus fruerat cōsecuta: Titus attamen perinde ac ciuitatem in potestate nō haberet
persuadere Thebanis cœpit: ut eos ad suscipiendam romanorum societatem induceret: Ad idem quoque
faciendum cum rex Attalus orando thebanos pelliceret: supra senectutis uires suam in dicendo potentia
per quandam laudis & gloriæ cupiditatē ostentare conatus supita: interrorandum capit is uertigine aut
humoris descensu correptus amissis sensibus concidit: paulopost nauibus relatus in Asiam supremum ui
tæ diem obiit. Thebani romanis concessere. Postea Romam exeuntibus a Philippo legatis suos quoq; Ti
tus mitit: qui durante bello tempus sibi prorogari ab senatu impetrarent: aut saltem ab eo pacem fieri de
cernant. Is enim honoris per cupidus: ne alter suffectus ad bellum imperator suam illi gloriam intercipe
ret magis atq; magis uerebatur. Cæterum cum eius amicorum opera Philippus ex his quæ postularet ni
hil impetrasset: eius administratio belli ac imperium Tito demandatur. Qua de re ubi senatus decretum
acepit: spe elatus statim in Thessaliā ad debellandum Philippum concitatus est supra uigintisex milia ho
minum habens: ex quibus peditum quidem sex milia: equites uero quadringentos tradiderat æthali: tan
tus ferme Philippi exercitus. Postq; uero ad Scotussam castris castra collata sunt: ubi futurum erat utring
periculum: non ut fit trepidare duces inuicem sed impetu magis & gloriæ cupiditate compleri. Romani
macedones quoq; in fortitudine ac uirtute plurimū per Alexandrum nomen erat uincere contendebant.
Macedones si romanos quos certe persarum fortissimos arbitrabantur: superassent: clariorem alexandro
Philippum se demōstraturos esse sperabant. Titus igitur milites pro concione hortati: ut fortes ac strenui
forent: eos in græcia pulcherrimo quidem orbis terrarum spectaculo aduersus præstantissimos iamiam
decertaturos hostes philippus seu forte seu opera dedita bustum quoddam excelsum: quod extra uallum
prominet: intempestiuus ascendit: ex eo priusquam pugnam iniret de more ad concitandos suoq; amicos
cōcionē orsus. Quæ res ubi dirum animis ac triste obiecit augurium: turbatus ea die p̄lio abstiuit. Postri
die ante solis ortum ob molle ac humidum eius noctis austrum ueris in caliginē nubibus p̄fundē cōpos
cōpleuerant tenebræ: summis quoq; mōtibus inter amboq; castra crassus delabebat aer: qui mox ichoan
te die locoq; facie obduxerat. Quapropter q speculādi & iſidiādi gratia utrīq; pdierat: mox iuicē illabētes
prælium acre cōmittunt: ubi nūc canis capita appellat, densi enī cumuli & parui mutuo colles p̄minēt:
quibus ex formæ similitudine id nomē extat: Cum inter locoq; iniqtates uariae nūc fugādo nūc fugēdo
fierēt mutatiōes: laboratibus cædētibusq; e castris amboq; imittebatur auxilia. Cungā iclarecente iā aere
quæ gesta sunt: cernerēt: tota signis signa cōserunt. Philippus qui dextro præerat cornu ad testudinē stru
cta phalāge e superioribus locis enixe cōtra romāos ifertur: cuius grauissimū ipetum nec ipsi romanorū stre
nuissimi sufferre poterat: Interea cum locoq; asperitatē & mōtis iniq; iuga cōstare phalāx & dēsa pdire acie
q; ī re totius agminis uis roburq; cōsistit: neq; ret: turbari ac dispergi finisq; cornu cœpit. Quod ubi Titus
aiauertit: desperata alioq; uictoria: huc suos acerime cōcit. Quippe macedōibus ut uirg; uiro cōsererēt:
impedimento erat armorum onus. Phalāx enim quoad mēbra coniuncta perstant: & testudinē uno conser
uat ordine: sicut iūctū quoddam aīmal suas gerit uires. Cæterg; ea dissoluca cōpage uniuscuiusq; robur ac
fortitudo ppter armaturæ genus ammittunt: q prius cōnexis mutuo partibus uehemēter pollebant. His
igit̄ ueris romani alios fugiētes īsestari alios interpugnādum discurrentes ex obliquo truncare. Quæ res
ita uictores macedones p̄figauit. ut repēte proiectis armis fugā capesserent. In eo p̄lio octo milia hostium
cedidere: circiter quinq; capta: æthologe uero culpa philippū euafisse contigit: qui romanis adhuc hostem
insequētibus prædæ iēse ac diripiendis castris accinxerant: ita ut redeentes illi nihil offenderint. Quam
obrem grauissimis inter se contumeliis tū primum disceptarunt. Ita ut mōrōre deinceps titū angerē non
desisteret. Sibi totā eius uictoriae laudē adscribere: græcoq; ita rumoribus occupare: ut cū poetæ id faciūt
celebrarent: primos ætholos suis carminibus scriberent. Ex quibus hoc per cunctoq; ora uolitabat epigrā
ma. Fleribus & busto īdecoris terdena uiator thessaliæ oppetimus milia in hoc tumulo. Marte sub ætho
lum domiti & uirtute latinū. Quos titus īmensa duxit ab italia Aemachiæ cladē triu spiritus ille philippi
Ceruog; cursu p̄pete lapsus abit: Hæc Alceus in philippi uituperiū edidit: ī quibus & cæforum numer
emētitus ē. Ea cū passim canerētur: titū q philippū acrius iritabat: q Alceū carpēs hoc carmē suis adiecit ele
gis: Frōdibus & ueteri libro nudata uiator: Cælla sit alceo crux sita ī hoc tumulo. Hæc res Titum q com

parādæ ex græcis gloriæ summo studio tenebatur: nō mediocriter afficiebāt. Quapropter neglecti ætholi
 in posterum cum ipse p se bellum gerere statuisset: grauiter tulere. Postea cum p legatos secū de pace Philip
 pus ageret: cæteras ætholi ciuitates obibant: pacem Philippo uenundari clamitantes: cū funditus bellū ex/
 cindere & ipsius delere imperiū liceret: qui uniuersam seruitute græciā oppresserat. Hisce rumoribus cum
 ætholi socios perturbassent: ad simandas pacis conditiones accedēte Philippo omnis exempta sulpicio est.
 Postq enim se ac regnum Titi & populi Romani potestati commisisset: iustum foedus est uerū Titus ei re/
 gno macedoniæ restituto ab Græcia iussit abstinere. Mille talētis tributi noīe & pter decem naues uniuer/
 sa classe mulctatū: alterq ex liberis eius Demetrium noīe obsidē suscep̄tū Romam misit. Quo quidem fa/
 tho ipsum cōmodissime usum tēpore & īpendentibus occurrisse periculis liquet. Rex enim antiochus cū
 post res ab se magnifice gestas ingenti parta gloria & uirib⁹ auctis ad cūctore p̄cipiatū oculos adieciſet:
 tū uero uehementius aduersus romanū iſurgeret imperiū. Hánibal carthagie profugus romanoḡ inimi/
 cissimus ad eum pfectus est: quē per se alioquin abunde persuasum ad psequendum fortunæ fauorē & af/
 fluentis potētiae cōmodū assiduis icitabat stimulis: quibus acute ac sapiēter præuisis: nīsi Titus ad cōponē/
 dam pacē animū iclinasset: ueḡ intra Græciā contra romanos Philippus antea sibi pro cōmuni causa bel/
 li sociū ascisset Antiochū: qui ea tépestate duo maximi ac potentissimi reges erant: profecto non minora q̄
 secundi belli pūnici tēpore certamina periculaq̄ romanis īpendiſſent: restabāt. Nunc uero cū utriusq̄ bellī
 mediā & peropportune quidem pacem Titus iterieciſſe: ita ut priusq̄ qđ aduentabat: īcoheretur: p̄fens
 abscinderetur: factum ē: ut extrema quidē spe Philippum prima āt priuaret Antiochū. Inde decē ab senatu
 missi legati Tito consulebant: ut cæteris libertati pristinæ restitutis. Corīthus Chalcis ac Demetrias p̄fesi
 dio imposito seruarētur: quo tutiores aduersus Antiochum essent. Tunc ætholi per ciuitates apertis calū/
 niis pro rumpebant: Soluit Titus iquiunt Græciæ cōpedes. Prædictas namq̄ urbes eo nomine Philippus
 appellare solebat. Græcos quoq̄ percuntabantur: si nunc gratiora quidē aut leuiora q̄ olī uicula collo ge/
 stantes gaudeant: & Titum perinde ac beneficium admirari pergant: qui solutis Græciæ pedibus ceruicē
 nodo perstrinx̄t. Quas ob res titus grauissimo dolore cōpunctus legatos crebris induxit p̄cibus: ut ab
 his etiam ciuitatibus quo plenissima gratia & accumulatū foret beneficiū deducere p̄sidia liceret. Itaq̄ dū
 agerentur isthmia: & frequens hominum conuentus ad ludorum spectaculum consediſſe: utpote diutur
 nis laſſata bellis Græcia in spem libertatis pacē festis celebrante diebus: iutto per tubæ sonum silētio pro/
 cessit in medium p̄co: itaq̄ proclamauit: Senatus populusq̄ romanus: ac titus Quintus īperator & consul
 rege Philippo & macedonibus debellatis sine custodiis liberos īunes suo iure uiuentes fore permittunt
 Corinthios Locros Phocenses Euboicos Achæos Phtiotas Magnesios Thesalos perrebos. Principio qui/
 dem cum nō ad omnes ea uox aperte peruenisset: īgens motus est in theatro fremitus mirantium inter se
 hominum dictaq̄ scisci antium: & pronūciari rursus orantiū: iterum sedato tumultu p̄co ita clara p̄nun/
 ciauit uoce: ut per uniuersos eius p̄aeconii clamor ierit: ob cuius rei claritatē īmensus quidam & incredi/
 bilis strepitus ad mare usq̄ delatus ē. Nulla inde certatoḡ habita mentione conceti assurgunt studioḡ p̄si/
 liunt. & Titi dextram amplexantes ipsum Græciæ sothera ac defensorem salutabant. Tunc id quod sāpe
 numero de īmensa uocis magnitudie cōmemorari solet: cernere erat. Corui enim qui forte superuolabāt
 in ipso decidere theatro: cuius rei causa conscius aer extitit. Nā cū uox per magna editur: ipsius uī disiun/
 dus aer nullā uolantibus firmitatē exhibit. Verum cū īcirco lubricus factus sit: aues peride ac ad inane p/
 uenerint: delabuntur: aut mediuss dius e clamoris ictu tanq̄ sagitta quadā sauciæ exanimis cōcidunt. Po/
 test & qdam aeris sicut & pelagi uortex esse qui uiolento circuagat īpetu. titus tātæ multitudinis frequē/
 tiam concursumq̄ p̄spiciens: nīsi mature se subduxisset: tot undiq̄ simul īundatibus p̄fecto superesse
 nequisset: qui ubi ingruente iam nocte circa Titi tabernaculum clamare destiterūt: amicos aut ciues p̄/
 gudio obuios salutabant amplexabantur ad cœnas uua potusq̄ uertebant: tum lætiores ut fit longos de
 Græcia sermones edebāt: quæ libertatis gratia tot consec̄tis bellis nondum illā iucūdius aut stabilius esset
 consecuta. Nunc autē alio nacta propugnatores nullo ferme cruore aut luctu p̄stantissimum bellorum
 p̄mium uēdicauerit. Nā cum īter homiēs fortitudo atq̄ prudentia perrarum quiddam extiterit: tū ex/
 ceteris honestatis partibus lōge rarioj iusticia fuit & æquitas. Siquidem Agesilai Lysandri Niciæ Alcibia/
 dæ bellum quidem administrare & terra mariq̄ dimicantes uincere norant: suas autē uictorias ad genero
 sum gratificandi & honestatis usum accommodare nesciebant: Nam p̄æter res Marathone gestas bellum
 naualle Salaminæ Placense p̄ælium Thermophilarum Eurimedontis & cypriaca Cimonis opera uniuer/
 sis Græciā pugnas ad ipsius seruitutem perfecisse constat: & unumquodq̄ trophæum in sui perniciē ac
 dedecus extitisse ipsamque suorum īprobitate ducum & mutua eorum contentionē sēpissime fuisse
 subuersam. At homiēs exteri paruam secum necesitudinem & p̄exilem prisci generis cōmunicationem
 habentes: ex quorum uerbo aut consilio ullam ad græcos cōmoditatē peruenisse mirandum est: ipsos
 maximis adeo laboribus ac periculis ad grauissima tyrannoq̄ ditione liberarunt. Talia per græcos collo/
 quia manabāt. Mox rebus cōsentanea fuere p̄æconia. Simul enim titus Lentulum ad liberādos Bargilie/
 tas misit ī Aliam. Tiliū ī Thraciā: ut ex oppidis ac īsulis Philippi p̄æsidia submoueret. Publius Villius
 utcū Antiocho p̄ liberandis græcis quos oppresserat ageret: traiecit: titus Chalcidē p̄fectorus inde in Ma/
 gnesiam nauigans explosis custodiis rerum gubernacula publicarum suis restituit populis. Ad celebra/
 da penes Argos Nemia ludorum p̄fectorus designatus & magnificētissimū edidit apparatus: & ibi rursus
 græcis libertatē p̄æcōis uoce pronūciauit: Ciuitates obiens legum sanctitatē iusticiāq̄ cōstituere illas mu/
 tua simul beniuolētia & charitate cōciliare: discordias ac seditionēs sēdare: exules reducere. Quibus rebus